
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 201412 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719043

PORTARIA: 734/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA 
LOBATOTERAPEUTA OCUPACIONAL    54184645
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0103000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719151

PORTARIA Nº 723/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 125/2014 – CCIH/
FSCMPA, de 23/06/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIENE DO SOCORRO XIMENES, Id. 
Funcional nº 5857350/5 – Enfermeira com Especialidade, para 
responder pela Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, no 
período de 22/07/2014 a 14/08//2014, em virtude de a titular do 
cargo – EMÍLIA MATOS GONÇALVES, Id. Funcional n° 107310/5– 
estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719159

PORTARIA Nº 722/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 172/2014 – 
ASGR/FSCMPA, de 25/06//2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora REGINA CÉLIA RIBEIRO BASTOS, 
Id. Funcional nº 54195114/1, para responder pela Assessoria da 
Gestão de Risco, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, em 
virtude de o titular do cargo – EDILSON FERREIRA CALANDRINE, 
Id. Funcional n° 57174903/1 – estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719166

PORTARIA Nº 725/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 119/2014 – 
DIEP/FSCMPA, de 01/07/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATÁLIA RUSSIELY DE SOUZA TAVARES, 
Id. Funcional nº 57196094/1 – Agente de Artes Práticas, para 
responder pela Gerência de Ensino e Pesquisa no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014, em virtude de a titular do cargo 
– CLAUDNIRA CASTRO CYSNE, Id. Funcional n° 55589408/3 
– estar em gozo de férias conforme PORTARIA Nº 577/2014 – 
GAPE/GP/FSCMPA de 16/06/2014, publicada no DOE nº 32.671 
de 26/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719170

PORTARIA Nº 730/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2014/304102, de 
03/07/2014,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSE MARY DE SOUZA FERREIRA SOUZA, 
Id. Funcional nº 5175623/1 – Assistente de Administração, para 
responder pelo expediente da Chefi a de Gabinete no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014, em virtude de a titular do cargo – 
IEDA CLEONICE ARAÚJO ROSSY, Id. Funcional n° 3226280/1 
– estar em gozo de férias conforme PORTARIA Nº 577/2014 – 
GAPE/GP/FSCMPA de 16/06/2014, publicada no DOE nº 32.671 
de 26/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719176

PORTARIA Nº 731/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2014/299919, de 
02/07/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID MAGALI DE SOUZA PIMENTEL, 
Id. Funcional nº 5116651/2 – Enfermeira Generalista, para 
responder pelo expediente da Diretoria de Ensino e Pesquisa no 
período de 16/07/2014 a 14/08/2014, em virtude de a titular do 
cargo –  LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MÓIA, Id. Funcional 
n° 5722098/5– estar em gozo de férias conforme PORTARIA Nº 
577/2014 – GAPE/GP/FSCMPA de 16/06/2014, publicada no DOE 
nº 32.671 de 26/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 719573

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01315
Valor: 588,00
Data: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 30/09/2014
Objeto: Aquisição de medicamento extra padronizado: Polimixina 
E - Colistimetato sódico 150mg, 10ml - injetável.
Dispensa: 59/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: OPEM REPR. IMPORT. E DISTRIB. LTDA
Endereço: R Fr Caneca, Bairro: Consolação, 348
CEP. 01307-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1132592499
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 719577

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01285
Valor: 6.909,50
Data: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 30/09/2014
Objeto: Aquisição de material de laboratório.
Compra Direta: 74/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Tv WE-69-A, Bairro: Coqueiro, 1522
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635819
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719179

PORTARIA Nº 729/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2014/293497, de 
26/06/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO DA COSTA MAUÉS, Id. 
Funcional nº 12477035/3 – Gerente I, para responder pelo 
expediente da Diretoria de Apoio Técnico Operacional no período 
de 01/07/2014 a 30/07/2014, em virtude de a titular do cargo 
– CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES, Id. Funcional n° 
54195900/1 – estar em gozo de férias conforme PORTARIA Nº 
577/2014 – GAPE/GP/FSCMPA de 16/06/2014, publicada no DOE 
nº 32.671 de 26/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 004/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719257
PROCESSO N° 144/2014/FSCMPA - 

PROTOCOLO 201465772
OBJETO: Aquisição de bomba de infusão de seringa para atender 
as necessidades da FSCMPa
FORNECEDOR: F. CARDOSO E CIA CNPJ nº. 04.949.905/000163, 
sediada á Av. Almirante Barroso nº 750. Bairro Marco. Belém-Pa. 
CEP: 66.093-20; neste ato representada pelo(a) Sr(ª) WALDA 
BRITO CARDOSO, vencedora do do Referido certame de acordo 
com o Termo de Referência (Anexo I do edital).

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA UND QUANT VALOR 
UNITÁRIO

01

Bomba de seringa Para utilização 
em terapia intensiva e anestesia. 
deve possuir programações em mcg / 
ml , ml / h, programar até 29 drogas 
diferentes, podendo utilizar o peso 
do paciente. deve utilizar equipos 
com extensões comuns ,deve possui 
protocolos adaptáveis a cada paciente. 
com débito de indução ajustável, 
com bolus até 1500ml/h, com vasta 
seleção de modos de infusão. Deve 
ser compatível para no mínimo15 
tipos de seringas de 10, 20 e 50/ 60ml 
, com reconhecimento automático 
do volume da seringa. Deve possuir 
alarme de oclusão regulável até 900 
mm hg, linha desconectada e e queda 
de pressão. Sistema anti-bolus com 
redução de volume infundido. deve 
infundir de 0.1 a 1500 ml/h com 
incrementos de 0.1 ml, precisão de 
no máximo +- 5% sobre o aparelho 
de 0.1 até1500 ml/h programação 
“mão livre” em termos de doses e 
duração. deve ter acesso protegido 
e afi xação do volume perfundido. 
Deve possuir no mínimo 20 drogas 
pré-registrados incluindo as doses de 
indução,débito de manutenção e dose 
de bolus associados. deve possuir 
bateria com autonomia mínima de 
7 h a 5 ml/h. deve ser certifi cada de 
acordo com as normas técnicas: Deve 
apresentar registro do produto 
no ministério da saúde , deve 
ser certifi cada de acordo com as 
normas técnicas: nbriec 60601-
1 (1994) emenda no. 1 (1997) 
equipamento eletromédico – 
parte 1: prescrições gerais para 
segurança, nbr 60601-1-2 (1997) 
equipamento eletromédico – 
parte 1: prescrições gerais para 
segurança – 2. norma colateral: 
compatibilidade eletromagnética 
– prescrições e ensaios e nbriec 
60601-2-24 (1999) equipamento 
eletromédico – parte 2: prescrições 
particulares para segurança 
de bombas e controladores de 
infusão. Certifi cado de boas 
práticas nacional ou internacional. 
Deverão apresentar na entrega as 
certifi cação de calibração.

FRESENIUS UNID. 450 R$ 
5.450,00

VALIDADE: DE 08/07/2014 ATÉ 07/07/2015.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
DESIGNAR SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719266
PORTARIA Nº 736/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 239/2014 – 
GPNU/BLHU/FSCMPA, de 16/06/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA HELOIZA MARVÃO SOARES, Id. 
Funcional nº 5465443/3 – Nutricionista, para responder pela 
Gerência do Banco de Leite Humano no período de 16/06/2014 
a 15/07/2014, em virtude de a titular do cargo – CYNARA MELO 
SOUZA GONÇÃLVES, Id. Funcional n° 5607256/2 – estar em 
gozo de férias conforme PORTARIA Nº 439/2014 – GAP/FSCMPA 
de 14/05/2014, publicada no DOE nº 32.641.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


